

GASA NORD GRØNT A.m.b.A

Årsrapport 2024

CVR-nr. 54 55 07 15

**Årsrapporten er godkendt på GNG A.m.b.A's
ordinære generalforsamling den 6. marts 2025**

Dirigent:

Kasper Lenbroch

Indholdsfortegnelse

Side

Ledelsesberetning

Andelsforeningsoplysninger	1
Hoved- og nøgletal	2
Ledelsesberetning	3

Årsrapport

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december	6
Balance 31. december	7
Egenkapitalopgørelse	9
Pengestrømsopgørelse	10
Noter til årsrapporten	11
Regnskabspraksis	15

Påtegninger

Ledelsespåtegning	21
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	22

Andelsforeningsoplysninger

Andelsforeningsnavn

GASA NORD GRØNT A.m.b.A.
Agro Food Park 26
8200 Aarhus N
Telf. nr. 8930 1500

CVR-nummer: 54 55 07 15
Hjemstedskommune: Aarhus

Bestyrelse

Thomas Villum Folmann (formand)
Søren Bent Olesen (næstformand)
Hardy Peter Hansen
Kristoffer Lollesgaard
Klaus Vestergaard
Kasper Lenbroch
Axel Peter Månsson
Marius Frederik Brøgger Egelund Hansen

Direktion

Dorthe Nielsen, Økonomidirektør
Janni Aaholm Madsen, Salgs- og Marketingdirektør

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus

Pengeinstitut

Nordea
Frederiks Pl. 40
8000 Aarhus

Hoved- og nøgletalsoversigt

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Nettoomsætning	978.271	951.524	958.226	921.962	927.539
Resultat af ordinær primær drift	-1.719	-256	3.030	4.946	4.882
Resultat før finansielle poster	-2.225	-961	2.232	4.162	3.462
Resultat af finansielle poster	-747	-669	-384	-1.426	-1.370
Årets resultat	-3.268	-1.979	1.560	2.459	1.834
Balance					
Balancesum	149.005	123.879	129.020	116.558	113.191
Investering i materielle anlægsaktiver	22	5	1.181	285	135
Egenkapital	43.824	47.092	50.487	48.927	46.468
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	-1,5%	-0,8%	1,7%	3,6%	3,1%
Resultatgrad	-0,3%	-0,2%	0,2%	0,3%	0,2%
Sol iditetsgrad	29,4%	38,0%	39,1%	42,0%	41,1%
Forrentning af egenkapital	-7,2%	-4,1%	3,1%	5,2%	4,0%

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabet er en EU-godkendt producentorganisation ejet af 41 danske gartnerivirksomheder.

Organisationen udvikler, sælger og markedsfører et bredt sortiment af grøntsager, svampe, bær, frisk frugt og most, herunder convenience-produkter som vasket salat, salatblandinger, snitgrønt og snackprodukter. Cirka 50 % af omsætningen udgøres af økologiske produkter.

Primært opererer selskabet på det danske marked, men der er sket en succesfuld øgning i indsatsen på nærliggende eksportmarkeder. Salget foregår hovedsageligt til detailkæder, grossister og industrivirksomheder, som videreforarbejder produkterne.

Udviklingen i året

Ved årets begyndelse var forventningen en positiv omsætningsudvikling, men vejret gav en større udfordring end forventet.

I 2024 oplevede vores producenter betydelige vejrmæssige udfordringer, der påvirkede grøntsagsproduktionen. Ifølge DMI var 2024 det næstvarmeste og næstvådste år siden 1874 med en gennemsnitstemperatur på 9,8 grader og en samlet nedbørsmængde på 926,7 mm.

Den usædvanligt våde april med 104 mm nedbør, den højeste nogensinde målt for måneden, påvirkede såning og tidlig vækst af mange grøntsager negativt.

Efterfølgende bidrog det varme forår til en hurtigere udvikling af afgrøderne, hvilket førte til uensartet modning og påvirkning af kvaliteten.

Selvom efteråret var relativt tørt, var de tidligere våde perioder afgørende for vækstsæsonen. Omsætningen er forbedret i forhold til 2023, men samtidig ligger årets resultat DKK 1,3 mio. under sidste år og er fortsat negativt.

Resultatet for året er et underskud på DKK 2,9 mio. før skat, hvilket vi betragter som utilfredsstillende. Vi følger fortsat strategien om, at indtjeningen først og fremmest skal ligge ved vores medlemmer, men forventningen var et beskedent overskud i 2024. Bruttofortjenesten er næsten uforandret, især fordi vi har holdt medlemsbetalingen i ro. Selskabet er i kontrol med situationen.

EU-driftsfonde

I 2024 blev der investeret netto DKK 54,2 mio. i udstyr placeret hos medlemmer. Desuden blev DKK 17,9 mio. anvendt til konsulentrådgivning, økologiske frø, markedsdata og kvalitetskontroller. I 2024 blev der igangsat en aktion målrettet ESG på 1,2 mio. kr.

Ledelsesberetning

Det samlede driftsprogram inklusive administration udgjorde DKK 72,1 mio. i 2024, hvilket er en stigning på 17 % sammenlignet med 2023. Den store stigning skyldes primært, at tilskudsprocenten er sat op fra 4,1% til 4,6% af referenceomsætningen.

Det samlede tilgodehavende pr. 31. december 2024 vedrørende producent-organisationen udgør DKK 36,9 mio. Beløbet er større end tidligere år, da vi ikke længere får en acotobetaling fra EU.

Den forventede udvikling

Selskabet arbejder kontinuerligt på strategiske tiltag, der skal styrke andelshavernes forretninger og sikre en robust Kooperation. Der er fokus på at fastholde strategien med vægt på basisforretningen samt udvidelse af medlemsskaren.

Markedet for frugt og grønt udvikler sig positivt, og selskabet vil udnytte denne udvikling til at øge indtjeningen og styrke sin position. For regnskabsåret 2025 er målet at forbedre bruttoavancen til tidligere niveauer og opnå et overskud på 1,5 - 2 mio kr.

Selskabet har i 2024 fået ny ledelse, hvor hovedformålet fortsat er at sikre bedst mulig afsætning af vores medlemmers produktion, samtidig med at skabe bedre struktur, overblik og ensartethed både når det kommer til kunder og producenter.

Fokus er i høj grad at sikre en øget og stabil indtjening for vores ejervirksomheder. Men vi har sideløbende et fokuseret mål om at tiltrække nye medlemmer, som skal bidrage til at øge vores vareudbud og samlede styrke i markedet.

Vidensressourcer

Selskabet har i 2024 styrket sit samarbejde med interesseorganisationer og investeret i markedsdata til understøttelse af fakta-baseret salg. Certificeringer som Global GAP og IFS er blevet opdateret og implementeret blandt medlemmerne, hvilket bidrager til øget kvalitetsstyring.

Påvirkning af det eksterne miljø

Miljøansvar er en central del af selskabets strategi. I samarbejde med kunder og andelshavere fokuserer virksomheden på at minimere miljøpåvirkningen og fremme langsigtede bæredygtige initiativer.

Derudover deltager selskabet aktivt i organisationer som Økologisk Landsforening og Stop Spild af Mad for at styrke sin politiske og markeds-mæssige stemme.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

Selskabet driver ikke forskning, men har i det pågående strategiarbejde besluttet at arbejde endnu kraftigere på innovation.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke fra balancedagen og frem til i dag indtruffet begivenheder i selskabet, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar – 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning		978.271	951.524
Vareforbrug		-953.312	-929.062
Andre driftsindtægter		37.022	36.882
Bruttofortjeneste		61.981	59.344
Andre eksterne omkostninger		-36.809	-35.429
Personaleomkostninger	1	-26.891	-24.171
Resultat af ordinær drift		-1.719	-256
Af-og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	3	-506	-705
Resultat før finansielle poster		-2.225	-961
Finansielle omkostninger		-747	-669
Resultat før skat		-2.972	-1.630
Skat af årets resultat	2	-296	-349
Årets resultat		-3.268	-1.979

Balance 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		4.849	5.038
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		861	1.205
Materielle anlægsaktiver	3	5.710	6.243
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4	0	255
Deposita	4	238	353
Finansielle anlægsaktiver		238	608
Anlægsaktiver		5.948	6.851
Varebeholdninger	5	5.044	5.715
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		96.851	84.718
Andre tilgodehavender		39.419	25.494
Periodeafgrænsningsposter	6	659	741
Tilgodehavender		136.929	110.953
Likvide beholdninger		1.084	360
Omsætningsaktiver		143.057	117.028
Aktiver		149.005	123.879

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Indskudskapital		14.699	14.699
Overført resultat		28.981	32.249
Hensat til senere udlodning		144	144
Egenkapital		43.824	47.092
Anden gæld	7	1.975	2.469
Langfristede gældsforpligtelser		1.975	2.469
Kreditinstitutter		44.992	1.691
Leverandører af varer og tjenesteydelser		48.460	62.246
Selskabsskat		300	300
Anden gæld	7	9.454	10.081
Kortfristede gældsforpligtelser		103.206	74.318
Gældsforpligtelser		105.181	76.787
Passiver		149.005	123.879
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Nærtstående parter	10		

Egenkapitalopgørelse

	Indskuds- kapital	Hensat til senere udlodning*	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar 2024	14.699	144	32.249	47.092
Årets resultat	0	0	-3.268	-3.268
Egenkapital 31. december 2024	14.699	144	28.981	43.824

* der henvises til særlige forhold iht. vedtægternes § 21.3.2

Pengestrømsopgørelse

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Årets resultat		-3.268	-1.979
Reguleringer	11	1.549	1.723
Ændring i driftskapital	12	-40.212	-9.066
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-41.931	-9.322
Renteudbetalinger og lignende		-747	-669
Pengestrømme fra ordinær drift		-42.678	-9.991
Betalt selskabsskat		-296	-299
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-42.974	-10.290
Køb af materielle anlægsaktiver		-22	-5
Årets køb af driftsprogramaktiver til placering hos medlemmer		-54.165	-46.157
Køb af finansielle anlægsaktiver		-247	-283
Salg af finansielle anlægsaktiver		617	108
Salg af materielle anlægsaktiver		49	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-53.768	-46.337
Opkrævede salgsafgifter og modtaget EU tilskud til køb af driftsprogramaktiver		54.165	46.157
Betalt udlodning		0	-1.416
Kreditinstitutter		43.301	1.691
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		97.466	46.432
Ændring i likvider		724	-10.195
Likvider 1. januar		360	10.555
Likvider 31. december		1.084	360
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.084	360
Likvider 31. december		1.084	360

Noter til årsrapporten

	2024	2023
	TDKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	24.468	21.680
Pensioner	2.087	1.812
Andre omkostninger til social sikring	336	358
Andre personaleomkostninger	0	321
	26.891	24.171
Direktion	3.111	0
Bestyrelse	760	0
Direktion og bestyrelse	0	2.733
	3.871	2.733
Gennemsnitlig antal beskæftigede medarbejdere	33	34
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-296	-349
Årets skat i alt	-296	-349
3 Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	7.546	12.469
Tilgang i året	0	22
Afgang i året	0	-49
Kostpris 31. december	7.546	12.442
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.508	11.264
Årets afskrivninger	189	317
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	2.697	11.581
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.849	861

Noter til årsrapporten

4 Finansielle anlægsaktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Deposita
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	0	353
Tilgang i året	0	247
Afgang i året	0	-362
Kostpris 31. december	0	238
Værdireguleringer 1. januar	255	0
Årets værdiregulering	-255	0
Værdireguleringer 31. december	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	238

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Selskabs- kapital
		%	TDKK
Tilknyttede virksomheder:			
Peter Skov Hansen FGE af 2010 A/S er likvideret i regnskabsåret 2024	Danmark	100	500
		2024	2023
		TDKK	TDKK

5 Varebeholdning

Råvarer	108	188
Færdigvarer	4.936	5.527
	5.044	5.715

6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter

Noter til årsrapporten

	2024	2023
	TDKK	TDKK
7 Anden gæld		
Efter 5 år	0	494
Mellem 1 og 5 år	1.975	1.975
Langfristet del	1.975	2.469
Indenfor 1 år	9.454	10.081
	11.429	12.550
8 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering:		
Overført overskud	-3.268	-1.979
	-3.268	-1.979

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Sikkerhedsstillelser

Der er afgivet virksomhedspant til selskabets bankforbindelse på i alt TDKK 115.000, der giver pant i fordringer, varebeholdning, og øvrige materielle anlægsaktiver. Den samlede regnskabsmæssige værdi af aktiverne udgør pr. 31. december 2024 DKK 102,8 mio. (2023: TDKK 91,6 mio)

Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leje- og leasingaftaler med en samlet restforpligtelse på TDKK 468, hvoraf TDKK 468 forfalder inden for 1 år.

Eventualforpligtelse

Restværdien af aktiver under Driftsprogrammet udgør pr. 31. december 2024 TDKK 124.969 (2023: TDKK 107.825).

10 Nærtstående parter

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c. Der er ingen sådanne transaktioner.

Noter til årsrapporten

	2024	2023
	TDKK	TDKK
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle omkostninger	747	669
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	506	705
Skat af årets resultat	296	349
	1.549	1.723
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændringer i varebeholdninger	671	1.237
Ændringer i tilgodehavender	-12.133	-4.600
Ændring i andre tilgodehavender	-13.843	-2.229
Ændring i leverandører mv.	-14.907	-3.474
	-40.212	-9.066
